Ahmed Taceddin, Buhara’nın eski saygınlığını ve önemini yitirmesini Buhara medreselerinin
epey bir zamandır adam yetiştirememiş olmasına bağlar. Medrese talebelerine seslenerek onların
bu gücü kazanacakları yerin İstanbul’daki okullar olduğunu, bu yüzden, talebelerin her türlü

3 Troyskili Ahmed Taceddin, “Bedbaht Hükümdar, Zavallı Millet,” Teârüf-i Müslimîn, I/3 (29 Nisan 1326 [12
Mayıs 1910]), s. 43-46.

4 Troyskili Ahmed Taceddin, “Afganistan-Buhara,” Teârüf-i Müslimîn, I/8 (8 Temmuz 1326 [21 Temmuz
1910]), s. 128-132.

5 Troyskili Ahmed Taceddin, “Rusya İslamları”, Sırât-ı Müstakîm, II/31, (12 Mart 1325 [25 Mart 1909]), s. 75.
6 Troyskili Ahmed Taceddin, “Hive Hanı Muhammed Rahim Han’ın Vefatı Münasebetiyle,” Teârüf-i Müslimîn,

II/16 (16 Eylül 1326 [29 Eylül 1910]), s. 254-258.

Teârüf-i Müslimîn, bu olay hakkındaki yorumunda Rus memurunun bunu tüccardan beş-

7 “Buradaki İslam kardeşlerinizin sizleri hararetle der-âğuş edeceğine emin olabilirsiniz” demektedir. Troyskili
Ahmed Taceddin, “Buhara Talebeleriyle Bir Hasbıhâl,” Teârif-i Müslimîn, I/15 (9 Eylül 1326 [22 Eylül 1910]),
s. 241-245.

8 Troyskili Ahmed Taceddin, “Kırgızlar ve Dumanın Son Kararı,” Teârüf-i Müslimîn, I/4 (26 Mayıs 1910), s.
63-65.

9 Troyskili Ahmed Taceddin, “Duma ve Hukûk-ı İslamiye,” Teârüf-i Müslimîn, I/5 (27 Mayıs 1326), s. 80-82.
10 Troyskili Ahmed Taceddin, “Kırgız Sahrasından Gelen Canlı Bir Sadâ-yı Hamiyet,” Teârüf-i Müslimîn, II/25

Bu yazıda Tatarların Hive halkını
gazetelerle tanıştırdıklarına, tüccar ve mollaların Tatar gazete ve dergilerini okuduklarına dikkat

11 “Buhara’dan Aldığımız Bir Varaka”, Teârüf-i Müslimîn, I/11 (12 Ağustos 1326 [25 Ağustos 1910]), s. 183-184.
12 N. P. Ostroumov (1846-1930): Rus Oryantalist, misyoner ve tarihçisi. 35 yıl boyunca Türkistan Vilayetinin

Geziti’ni yönetti.
13 Şerali Turdiev, “Ayan Bulayatgan Xaqiqatlar”, Markaziy Osiyo Madaniyati, no. 1-2 (Yanvar 2005), s. 15.
14 Rus Yerli Okulları hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

19 A.g.m., s. 367-268.
20 Muhâbir-i Mahsûsamızdan, “Hive Ahvâli”, İslam Dünyası, II/2 (Mart 1330 [Mart/Nisan1914]), s. 28-29.
21 Tercüman’dan, “Türkistan’ın Hâli”, İslam Dünyası, I/12 (1 Ağustos 1329 [14 Ağustos 1913]), s. 189-190.

Gazetenin
çizgisinin “itidal üzere millete hizmet etmek” olduğu ifade edildikten sonra: “Derdimiz bir,
dermanımız da birdir. O hâlde himmet ey kardaşlar! Yazalım, okuyalım. Çünkü dertlerimizin

22 “Buhara-yı Şerif Gazetesi”, Türk Yurdu, I/12 (2 Mayıs 1912).
23 “Turan Gazetesi”, Türk Yurdu, I/20 (9 Ağustos 1328 [22 Ağustos 1912]).
24 “Türkçe Yeni Bir Ceride [Semerkand Gazetesi]”, Türk Yurdu, IV/47 (22 Ağustos 1329 [4 Eylül 1913]).
25 “Âyine Mecmuası”, Türk Yurdu, V/55 (12 Kânûn-ı evvel 1329 [25 Aralık 1913]).

Fakat Türkistan’da ne olup bittiğini anlatanlar
daha ziyade oradan isimsiz olarak haber gönderen muhabirlerdir. 1910-14 yıllarında Türkistan
vilayeti, Buhara ve Hive hanlıklarının siyasi ve kültürel hayatındaki gelişmeleri onlar sayesinde
öğrenmekteyiz.

26 “Sadâ-yı Türkistan ve Sadâ-yı Fergana”, Türk Yurdu, VI/65 (1 Mayıs 1330 [14 Mayıs 1914]).